sub quo passus est, maior Herodes
fuisse intelligitur, secundum Iosephum
ex parte patris Idumaeus, secun-
dum Africanum vero filius cuiusdam
Antipatri, quondam ab Idumaeis la-
tronibus capti, & eorum latronum vi-
ta & moribus instituti: de quo natus
hic Herodes, Iudaeorum regnum sic obti-
nit.

Qualiter ad regnum ve-
nerit.

CAP. 2.

Cum oppugnasset Pompeius Hieroso- Idē in
Chron.
lymam, ac cepisset; & Aristobulum, re-
gem & pontificem Iudaeorum, cum libe-
ris vinctum Romam misisset, Hyrcano
fratre eius pontifice constituto, in quē vl-
timus Iudaeorū pontificatus devenit, mox

A 4

eodem

eodem Hyrcano à Parthis capto, per senatusconsultum praefatus Herodes Iudaeæ regnum, Augusto imperante, adeptus est, fauentibus forsità aliquibus Iudæis. nam pater huius Herodis praefato Hyrcano pontifici valde familiaris extiterat.

De facinorosis actibus Herodis.

CAP. 3.

Itaque regnum adeptus Herodes, delere volens Iudæorum generositatem, sprete nobili & legitima generis successionem, ignobilibus quibusquæ sacerdotia promittens, omnem ordinem confudit, & ad cumulum suæ nequitiaë sacram vestem, qua summus pontifex utebatur, sub signaculo clausam abscondit, nec unquam pontificibus in vita sua uti permisit. hoc idem Archilaus filius eius fecit.

bunc

hunc & Romani post ipsos morem ponti-
ficalis iniuria tenuere.

De crudelitate Herodis
in infantes.

C A P. 4.

Christo igitur nato, & secundū Mat-
thai Euangelista testimonium, aduen-
tantibus tribus Magis ad eum stella du-
ce, conturbatur, incredibiliter veritus
status sui & regni periculum, inuestiga-
to à Magis, & manifestato ex Michea
oraculis loco natiuitatis eius, interim
iubet omnes pueros à bimatu, & infra,
secundum tempus à Magis exquisi-
tum, vt cum illis dominum posset ex-
tinguere. sed pramonitus ab ange-
lo Ioseph, puerum transfert in Aegy-
ptam. Matt. 2.

A 5 Quo

8 SACRÆ HIST.

Quomodo genealogiam Iu-
dæorum deleuit.

CAP. 5.

Nicep.
ibid.

Per idem verò tempus summam He-
rodes tenens potestatem, cum ignobi-
lis esset, inuidens generositati Iudæo-
rum, libros generationis eorum, qui de-
scripti habebantur in archiuis templi se-
cretioribus, cum quibusdam genealogijs
alienigenarum, vt Achior ex Ammoni-
tis, & Ruth ex Moabitis, incendi iubet.
quos aliqui studiosi viri diuino munere
recolligentes, partim quia iam habebant
domi descriptos, partim quia prosapia
sua ordinem memoriter tenebant, ad nos
vsq; perduxerunt, inter quos fuerunt qui-
dam heriles, vel dominici appellati, pro-
pter propinquitatem generis Christi, qui
& generationem eius docuerunt, secun-
dum quod Euangeliorum veritas habet.

De

De vindicta Dei in eo.

CAP. 6.

Igitur pro sacrilegio quod in saluato-
rem, eiusque coeuos commiserat, Hero-
dem ultio diuina mox perurget. Iosephus
in 18 antiquitatum lib. Incipit torqueri
mirabili, & miserabili dolore, interius &
exterius aduritur incendio, nimietate gu-
le, & auiditate cibi distenditur, pubete-
nus inflat² circa verēda scatet vermibus.
Idem in 2. lib. Visum est autem medicis,
vt oleo calido fomentaretur, cumque in
ipso fomento depositus esset, ita resolutus
est omnibus membris, vt oculi etiam ipsi è
suis sedibus soluerentur.

Euseb.

li. 1. c. 8.

1. eccl.

Nicep.

li. 1. c. 11

De famosa nequitia, quam in mor-
te sua perpetravit.

CAP. 7.

Ex hinc fertur iam desperans in fa-
cinus

Ioseph.

li. 17. c. 3

CINUS

nus execrabile. nā acerfitos ad se exo-
mni Iudæa nobiles, & in loco, qui dicitur
Hippodromus, reclusos, in hora mortis
sua interfici iubet, in hoc ipsum militibus
præparatis & pretio conductis, ut sic sal-
tem lugubres haberet exequias. sciebat
enim Iudæos de sua morte gauisuros.

Quod tres filios suos occidit.

CAP. 8.

Macro.
li. 2. Sa-
tur. c. 4.

Qui paulo antequā moreretur, post du-
os iam necatos filios, tertium filiū iugu-
lari præcepit, impius parricida, cum iam
exitum vitæ adesse sensisset, malo acce-
pto, cultrum poposcit. solebat enim sic
per semetipsum purgatum pomum, at-
que incisum edere. tunc circumspectans,
ne quis esset, qui eum prohiberet, eleua-
uit dexteram, & in semetipsum vibrauit
ictum. Hic autem Herodis extitit finis.

De

De Archelao. CAP. 9.

Post hunc regnavit Archelaus, patre suo Herode, & Cesare Augusto adiudicantibus, qui post decem annos propter insolentiam devolutus: regnum diuiditur in tetrarchias, Herodi iuniori fratri, cum Philippo, & cum Lysania.

Euseb.
cap. 10.
eiusd.
lib.

De Herode, filio Herodis.

CAP. 10.

Hic autem Herodes minor, breui interiecto tempore, Ioannem Baptistam capite punit, virum valde bonum, qui precipiebat Iudaeis virtuti operam dare, iustitiam inter se custodire, & in Deum servare pietatem, per baptismum in unum convenire, tam ad abluenda peccata, quam ad castimoniam corporis, & anima servandam.

Idem e.
13. eiusd.
de lib.
Nos in
Notati-
onibus

Cur

Cur Ioannem punierit.

CAP. II.

Mat. 14

Luc. 3.

Marc. 6

Hunc, inquam, capite punit, pro eo quod obiurgabatur ab eo de Herodiade, quam abstulerat fratri suo Philippo, legitima vxore depulsa, & quia verebatur, propter doctrinam eius, plurimos à suo regno discedere. sola hac igitur suspicione Herodis, & obiurgatione, vinctus in castellum Macheronta Ioannes abducitur, ibiq; capite obruncatur.

De domino Iesu Salvatore nostro.

CAP. 12.

Hæc
quadri-
cennij
obser-
uatio
nō con-
uenit
cū Luca
c. 3. ne

Per idem tempus Euangelicam latè seminat prædicationem dominus Iesus, & duodecim ex omnib. elegit, quos præferens sectatoribus suis, specialiter Apostolos nominat. Post hos 72. elegit discipulos. Omne autem tempus prædicationis

sua

sua peregit intra quadriēnij temporis spa-
 tium, sub Anna & Caipha pontificibus, i-
 ta vt Anna pontificatus tempore incipi-
 ente, predicare inceperit, & vsque ad i-
 nitium Caipha protenderit Iosephus. nā
 ab Anna vsque ad Caipham quatuor pon-
 tifices per ordinem fuerunt. Post Annam
 sedit Ismaël, post Ismaëlē Eleazar, post
 Eleazar Simon, post Simonem Iosephus,
 cui & Caiphas nomen fuit. Testatur au-
 tem Hebraeorum scriptor de domino Ie-
 su Christo quis fuerit, de quo his verbis
 scripsit ita:

que cā
 Micep.
 c. 18. li.
 1. Sed
 hoc in-
 not.

Testimonium Iosephi de Christo.

CAP. 13.

Fuit autem iisdem temporibus Iesus Ioseph.
 vir sapiens, si tamen eum virū nominare li. 18. c.
 fas est. Erat enim mirabilium operum 6. Anti-
 qui. 14.
 effe-

effector, doctorq; hominum eorum, qui libenter quæ vera sunt, audiunt. & multos etiam ex gētibus sibi adiunxit, Christus hic erat. Hunc accusatione primorū gentis nostræ virorum cum Pilatus agendum in crucem decreuisset, non deseruerunt, qui ab initio eum dilexerant. Apparuit enim tertia die uiuus secundum quod diuinitus inspirati Propheta, vel hæc, vel alia inuicem miracula esse prædixerant. sed & in hodiernum diem Christianorum nomen perseuerat & genus.

De discipulis.

CAP. 14.

Euseb.
lib. 1 c.
13. hist.
eccles.
Epiph.
li. 1. 10.
I. C. 20.
cont.
hære-

Apostolorum nomina ex Euangelijs manifesta sunt. LXX. verò nusquam scripta esse reperimus. Dicitur tamen ex ipsis vnus fuisse Barnabas. Clemens verò in quarto dispositionū libro Cepha mētionem

onem

onem facit, de quo Paulus dicit: Cum autem venisset Cephas Antiochiam, eirestiti in faciem. Et dicit vnū esse ex LXX. cognomine Petri Apostoli. Sed & Matthiam vnū ex his fuisse dicit, & qui cum ipso statutus est ad sortem: de his etiam fuisse Thatthēū, sed alios fuisse complures discipulos inuenies si obserues ea, quae Paulus indicat, dicens: Post resurrectionem quidem dominū apparuisse Cephae, postea alijs vndecim, & post hos amplius quàm quingentis fratribus simul.

H A Y M O.

Cum his itaque conuersatur Dominus per omne tempus assumpta mortalitatis, & instituit in fide, & instruit scientia, donec per actos suscepta dispensationis officio patitur & resurgit, & ascendit in caelum, secundum Euangeliorum fidem.

B

D. HAY-

D. HAYMONIS,
HALBERSTAT-
TENSIS,

LIBER II.

De electione Matthiæ Apostoli, &
ordinatione septem diacono-
rum. CAP. I.

Act. 1.
Euseb.
2. C. 1.
hist.
Eccl.

RESTAT, vt de ijs, quæ post ascen-
sionem domini proximè consecuta
sunt, dicamus. Mittunt Apostoli sortem,
& pro Iuda traditore etigunt Matthiam.
Ordinant etiam septem diaconos, mini-
sterij viduarum gratiæ: è quibus vnus sta-
tim post ordinationem suam lapidatur,
propter quod & nomine suo coronatur à
domino: Στέφανος enim interpretatur
corona.

De

De Iacobo, primo Hierosoly-
mitano Episcopo.

CAP. 2.

Tunc deinde Iacobus, frater Domi-
ni, primus Hierosolymitanae Ecclesiae sus-
cepit sedem, cum esset virtutum merito,
& vitæ insignis privilegio.

Ibidē.
Nicep.
lib. 2. c.
3. hist.
Ecclē 6.

Clemens in libro dispositionum.

Nam licet Petrus, & Iacobus, & Ioan-
nes omnibus benè post ascensionem domi-
ni fuerint prelati, tamen non sibi vindi-
cant gloriam, sed Iacobum, qui diceba-
tur iustus, Episcopū statuunt. Huic quip-
pe Iacobo, & Petro, & Ioanni dominus
post resurrectionem omnem scientiam
tradidit, & ipsi cæteris Apostolis, qui Apo-
stoli ipsis LXXII. tradiderunt. Duos au-
tem

Clem.
lib. 6.
& 7.
Disput.

B 2 tem

rem Iacobos fuisse constat, vnum fratrem
 Ioannis, alterum hunc Iustum, fratrem
 Domini, qui frater domini dictus est, pro
 eo quod esset filius Ioseph, qui Christi
 quasi pater habebatur.

Haymo de eadem materia, secun-
 dum quod reperit in senten-
 tijs patrum.

C A P. 3.

Sciunt etiam qui diligenter explora-
 uerunt, quia frater Domini sit dictus, tā-
 quam cognatus sit. hic enim mos He-
 braorū, cognatos vel propinquos fratres
 dicere vel appellare frater igitur domini
 sic dictus est, quia de Maria sorore ma-
 tris domini, & patre Alpheo genitus est.
 vnde Iacobus Alpei appellatur. Sed quo-
 riam nunc se ingessit occasio, de duobus

1260-

Iacobis, omnem questionem rescindamus
 & altius generis eorum repetamus ori-
 ginem. Maria mater Domini, & Maria De hae
 mater Iacobi, fratris Domini, & Maria re, tota
 fratris Ioannis Euangelistae, sorores fue in No-
 runt, de diuersis patribus genitae, sed de tatio-
 eadem matre, scilicet Anna. quae Anna nibus.
 primo nupsit Ioachim, & de eo genuit
 Mariam matrem Domini. mortuo Ioa-
 chim nupsit Cleopha, & de eo habuit al-
 teram Mariam, quae dicitur in Euange-
 lijs Maria Cleopha. Porro Cleophas ha-
 bebat fratrem Ioseph, cui filiam suam
 beatam Mariam desponsauit. suam verò
 filiam dedit Alpheo, de qua natus est Ia-
 cobus minor, qui & Iustus dicitur, frater
 Domini, & Ioseph alius. Mortuo itaque
 Cleopha, Anna tertio marito nupsit, sci-
 licet Salome, & habuit de eo tertiam
 Mariam, de qua desponsata Zebedaeo nati

B 3 sunt

sunt Iacobus maior, & Ioannes Euange-
lista. Sed iam ad historica narrationis
ordinem reuertamur.

De Tatthæo misso ad Edissam.

Cap. 4.

Sub hoc itaque tempore Tatthæus à
domino mittitur ad Augarum regem E-
dissenorum, qui eum ab aegritudine cu-
rat, ciuitatem absoluit ab errore.

H A Y M O.

Euseb.
li. i. c. 15

Huius rei prolixior in aliquo scripto
reperi historiam, sed nescio, si apocrypha
est, Deus scit. quæ quia de fidei pietate
descendit, necessarium duxi eam huic o-
peri inserere. Dicitur enim, quia de sal-
uatore nostro adhuc in carne degente, cū
de miraculis eius felix ubiq; fama loque-
retur, misit ad eum Augarus rex Edisse-
norum epistolam, in qua magnis precibus

roga-

rogabat eum, vt veniret ad se, & curaret
eum à lepra. Dicit etiam quod ex multis
annis cupierit eum videre, & ideò monet
vt veniat ad se, & se expediat de odio
Iudeorum. & habitet secum, quia habet
ciuitatem, qua sufficere potest vtrisque.
Dominus autem rescribit ad eum propria
manu epistolam, in qua primum beatum
illum asserit pro eo, quod credit in eum,
quem non videt. Secundo dicit, per se-
metipsum non modò posse venire, quia in
loco Hierosolymorum præceptum patris
& obedientiã sit impleturus. Tertio, pro-
mittit ei salutem in hæc verba: Cùm as-
sumptus fuerò, mittam tibi vnum
ex discipulis meis, qui te cu-
rabit ab infirmi-
tate.

De facie Domini, lineo panno impressa.

CAP. 5.

Dicitur enim, quod de desiderio prefati regis implendo aliquatenus Dominus faciem suam lineo panno impressit, & misit ad eum, ut qui in propria forma videri non poterat, saltem per impressam imaginem videretur. Tunc ergo Thathaus ille discipulus, qui missus est ad Edissam, præd etiam ibi dominicam deportare meruit imaginem, quæ per longa ibi tempora perduravit, donec Constantinopolim cum cæteris reliquijs est asportata.

Sequitur dispersio discipulorum Domini.

Euseb.
li. 2. c. 1.
hist. ec-
cl.
A. C. 8. 9

CAP. 6.

Lapidato itaque Stephano protomartyre.

tyre, discipuli omnes, exceptis duodecim,
 disperguntur per vniuersam Iudæam &
 Samariam, & aliqui eorū vsq; ad Phœ-
 nicem & Cyprum, & Antiochiam deue-
 nerunt. ibi paucis prædicant Iudæis, non
 audentes se credere Iudæis, vel gentibus,
 Saulo tunc temporis vastante Ecclesiam.

Actus Philippi diaconi.

CAP 7.

Philippus vnus ex septem diaconibus
 descendit Samariam, & habuit gratiam
 prædicandi, ita quod Simonem magum
 apud Samaritanos tam celebrem sua
 prædicatione consternit: qui etiam ab eo
 suscepit baptisma, sed in dolo sed & Pra-
 positum Candaces cuiusdam, regi-
 nae Aethiopia, conuer-
 tit, & bapti-
 zat.

Euseb:
 ibi.

Nicep.

lib. 2.

cap. 6.

hist.

Eccles.

B S

Vo-

Vocatio Pauli Apostoli.

CAP. 8.

Act. 8.
Euseb. ibi. *Per idem tempus Paulus in Apostolat-
um vocatur, caelesti ad se voce delata.*

Suggestio Pilati ad Tiberium.

CAP. 9.

Idē c. 2.
Euseb. lib. *Interea cum de Domino Iesu Christo
circumquaq; fieret rumor, Pilatus de mi-
rabilibus eius, & resurrectione, Tiberio
principi refert, & quod beatus à plurimis
crederetur. mos quippe erat apud Roma-
nos, ut, si quid novi in prouincijs accidisset
Imperatori vel senatui nunciaretur.*

*Quo modo Tiberius de Christo
edoctus complacatur.*

*Tiberius ergò monitus à Pilato, quæ
compererat, refert ad senatum.*

TER-

TERTULLIANVS.

Datum enim erat decretum, ne quis
 Deus ab Imperatore consecraretur, nisi
 à senatu probaretur. senatus autem spre-
 sisse dicitur, quia sibi prius non fuerat
 delatum, sed auctoritas suã vulgi præ-
 uenerat opinio. Tiberius autem manet in
 sententia, comminatus periculum accu-
 satoribus Christianorũ, quo per diuinam
 prouidentiam aduersus nostros clemen-
 ter agente, mox breui tempore in omnem
 terram prædicatio diffunditur, conuer-
 tuntur innumera multitudines, & per
 doctrinam Christi & virtutum mira-
 cula ad Ecclesias cõgregantur. Cornelius
 in Casarea primus, Petro ministrãte con-
 uertitur. in Antiochia quamplurimi de
 gentibus credũt. vbi florentissima congre-
 gatur Ecclesia per discipulos sub Stephe-
 no in prima persecutione dispersos, in qua
 etiam

Tertul.
 in A-
 polog.
 contra
 gentes.

Euseb.
 c. 3. e-
 iusdem
 libri.

etiam erant prophetici ordinis viri, cum quibus Paulus & Barnabas.

Quo modo in Antiochia primo Christianum nomen ex impositione ordinatum est.

CAP. II.

Idem
ibid.

Nicep.
lib. 2. c.
6. hist.

Eccles.

Ibi primum discipuli, imposito in fonte baptismatis vocabulo, Christiani nuncupantur. ibi & Agabus ex prophetis vnus eorum, qui aderant, de fame futura sub Claudio prophetauit. Tiberius viginti & duobus annis sedit.

Quomodo Iudæis multa mala acciderunt. CAP. I2.

Ioseph.
li. 18. c.

13. da
bel.

Iud.

Interea Tiberius post viginti & duos annos principatus sui moritur. Caius succedit Imperio, tradens Agrippæ regnū Iudæorum, simul Philippo, & Lysania, & Herodi

Herodi tetrarchias, praefato Herodi perpetua deportationis poena imposita.

HAYMO.

Circa hoc tempus Iudaeis multa accidunt mala propter piaculum, quod in Saluatorem commiserunt, Caio persequente, ad quem Philo tunc insignissimus scriptor apud Hebraeos pro contribulibus suis Iudaeis legationem suscipit. Exortam apud Alexãdriam seditionem inter Graecos & Iudaeos, ipse Philo contra Appionem, qui erat ex parte Graecorum, potentissime purgat Iudaeorũ obiecta, sed spernitur à Caio, cum odisset Iudaeos Caius, pro eo quod ei neq; aras, neque templa, neque imagines faciebant. erat enim tanta vesania & praesumptionis, vt deum se voluerit appellari. qui etiam templum sanctae ciuitatis replens imaginibus & statuis,

Philo
lib. 5.
de cala.
Iud.

Philo
lib. 2.
de virt.

statuis, quod solum intactum à prophana
religionis contagione fuerat, commutare
in templum proprij nominis ausus est, vt,
prò pudor, templum domini, aedes nobilif-
sima Iouis & noui dei Caij vocaretur.
quæ omnia in suis libris Philo plenius de-
scribit, & alias innumeras clades vltra
omnes tragicos luctus Iudais irrogatas
esse dicit apud Alexandriam.

Actum tempore Tiberij.

CAP. 13.

Ioseph.
lib. 2.
Iud.
bel.

At Iosephus mala enumerat, quæ a-
pud Hierosolymam eis acciderunt, & quo
modo Pilatus in Hierosolymam intulit
imagines Cesaris.

Quod Pilatus se in mortem damna-
uit. CAP. 14.

Euseb.
lib. 2.

Per idem tempus cum sic vltio diuina
perur-

perurget Iudæos, Pilatum quoque, qui in morte Christi iniqui iudicis officio functus est, non sinit esse impunitum. hic ergo à Caio multis malorū cladibus excruciatatus, tandem propria manu se trāsuerberans, damnat in mortem.

c. 7 hist. Eccles. Nicep. lib. 2. c. 10. hist. Eccl.

EX historijs Græcorum de fame dira prophætata.

CAP. 15.

Interea Caius finem viuendi facit post quatuor annos, nec integros, Claudius succedit, sub quo dira fames fit, quam prophætavit Agabus. Tunc fratres Antiochiæ, pro viribus suis, sanctis habitantibus in Hierusalem necessaria transmittunt per Paulum & Barnabam, in ministerium sanctorum destinatos.

Euseb. c. 8. c. iusdem lib. Nicep. c. 11. c. iusdem lib.

DE

De Herode minore, qui filius Aristobuli filij magni Herodis fuit. CAP. 16.

Act. 12.
Ioseph.
lib. 18.
c. 11.

Sub hoc tempore Agrippa cognomento Herodis, totius Iudææ regnum obtinet. Hunc Lucas in Actibus Apostolorum Herodem nominat, Iosephus Agrippam. Hic inquam de crudelitate patris plurimum retinens, persequitur Apostolos, Petrum incarcerat, & occidit Iacobum, fratrem Ioannis, gladio.

Clemens Alexandrinus de morte Iacobi, fratris Ioannis.

CAP. 17.

Clem.
Alex.
lib. 7.

De cuius passione, ut aliquid reuoluamus, dicitur, quod cum à quodam ap- paritorum oblatus esset Herodi ad martyrium, etiam ipse, qui obtulerat, pœnitentia

tentia ductus, motus est, & confessus est se esse Christianum. tunc ambo pariter ducti sunt ad supplicium, & cum ducerentur, rogavit Iacobum in via dari sibi remissionem. At ille parumper deliberans, pax tibi, inquit, & osculatus est eum, & ita ambo capite plexi sunt. Sed adest continuo vindex Dei dextera in praefatum Herodem.

De vindicta Dei in Herodem, Iosephus. CAP. 18.

Nam cum postmodum apud Caesaream in honorem Caesaris spectacula faceret, arrogantissime indutus veste mirabiliter auro & argento contexta, à populis stupentibus ex metalli radiantis fulgore, deus subito appellatur, atque ut fiat propitius exoratur. sed quia appellationem & fastum non repressit, mox percussus